присутни Дубровчани, по упутима своје владе, инсистирали, и у томе успјели, да се одредбе еман-наме којом су се Црногорци обвезали „да неће правити никаквих насиља на турском тлу“ протегну и на територији дубровачке државе.⁵

Односи Црногораца и пограничног становништва у Херцеговини заоштравали су се суровошћу одмазди. У наредби Порте Абдулаху мутесарифу зворничког санцака из 1182/1768. о походу на црногорске побуњенике стоји да их „због непокорности треба све уништити, њихове жене и дјецу одвести у робље и сву имовину разнијети“.⁶ Ове се инструкције нису ни по чему разликовале од праксе коју је почео проводити пуковник Милорадовић 1711. и 1712. године.

Руси су — увјеравао је Бећир-ага непријатељи и фрањевцима, као што су непријатељи и Турцима.⁹

У настојањима да онемогући оне који „ломажу туђе војне снаге“ Турска је пратила и акцију Црногораца да у борби против Турака набу ослонац у Аустрији. Турска је била обавијештена о доласку Николе Дебеље и Боже Каминара (Каменаревића) 1193/1779. године. Протестовала је код аустријског посланика у Стамболу, али је овај непирао да постоје било какви контакти. Дата је инструкција да се у Црну Гору пошаље поуздан ухода, као и да се ухвате Дебеља и Каменаревић и везани пошаљу у Стамбол.¹⁰

207, 2. X 1712.

Регистриране су црногорске акције против Зубаца, а припремао се нападај на Рудине, као и нека друга мјеста у источној Херцеговини.²⁴

Није било илузија ни са турске званичне стране о трајности мира. У једној царској наредби која је претходила походу Нуман-паше из 1126/1714. дословце се каже: „Раније је било наређено босанском валији Ахмед-паши да крене са својом војском и да их (Црногорце) покори. Након више окршаја опколили су их, разбили њихове редове, порушили им утврде и казнили неке одметнике. Рус Михајло (Милорадовић) који је распиривао бунт међу њима, побјегао је заједно с владиком, а остали су пристали на покорност.

Босански везир Мехмед-паша Кукавица одлучио се овим поводом на казнену експедицију против Црне Горе, но прије тога позвао је црногорске прваке на Гатачко поље, гдје је стационирао.

Из извјештаја дубровачког амбасадора код босанског паше Соркочевиха²⁸, који је у Гацко изаслао свога драгомана и дра Паганија, као и из фермана од 1168/1754—1755, види се да је на Гатачко поље дошло шест кнезова; ферман прецизира да се у њиховој пратњи налазило још осамнаест угледних Црногораца.

У дубровачком се извјештају наводи да је паша рекао „да је од великог везира примио писмо, у коме му саопћава да је од свега становништва на граници (према Црној Гори) примио жалбе .

Оптуживале су се подгоричке и спушке аге да су „ступили у братство са владиком“, достављали лажне махзаре, а да су јамства која су дали без икакве вриједности. За владикy Василија, који је заузимао непомирљив став каже се у ферману да се из евиденције у дефтеру који се односи на цркву не види да би уопће био од 1160/1747. „уписан владика под именом Васил“; треба провјерити да ли је споменути постављен од стране пећког патријарха“.³¹

Како су Црногорци устрајали у отпору, то је ферманом од средине рамазана 1169 (средина јуна 1756), насловљеним на босанског валију Хаџи Мехмед-пашу, мири-миране, капетане, аге и

Ни Турци, разумљиво, нису знали прави лични идентитет овог авантуриста, али су имали податке да је он успио све побуњеничке снаге да „уједини, па и оне што су се стално међусобно гложили и убијали“ Успио је, како се даље каже, да окупи и „становнике неких села у нахијама око Подгорице па их наговорио да пођу с њим“. Турској је било познато да је он своју акцију започео у селу Маине.

Се се ово наводи у наредби из 1181/1767, упућеној мутесарифу санџака Скадар Мехмед-паши.³⁸ И као што се у оваквим ситуацијама практиковало, дате су инструкције да „све пролазе кроз које пролазе бунтовници треба затворити и не дати им да туда пролазе“. Тако је и овај пут обустављен путнички саобраћај Црне Горе и граничних турских крајева. Мехмед-паши је наређено да поправи тврђаве и снабдије их топовима и муни-

³⁷ Марузат, АНУБиХ 53,63 из 1175.

³⁸ Мух. деф. АНУБиХ 49, 92/1 из 1181.

цијом. Босанском, пак, паши се приговарало што о овим кретањима у Црној Гори није извијестио Порту.

Сматрајући Шћепана Малог опасним и побуњеником, нађен је излаз у поновној војни против Црне Горе. Посебним ферманом наређено је босанском везиру Силахдар Мехмед-паши да лично крене на Црну Гору. Фермани су 1182/1768. издати и мутесарифу зворничког санџака Абдулаху, мутесарифу санџака Клис Гази Мехмед-бегу, те алајбезима санџака Зворник, Клис и Херцеговина, да се са својим заимима и тимарлијама прикључе овој војни. Дата је инструкција да босански везир може затражити да му и капетани са својом војском притекну у помоћ, поред оне коју су већ дали.

Босански валија предлаже херцеговачким функционерима, да и они, као и Сарајлије, упуте у истом смислу своје представке.⁴²

На Порти је овај захтјев Босанаца уважен, па је подгорички кадилук поновно потпао под територијалну надлежност босанског везира још исте године (1171/1758). Организован је као посебни мутеселимлук. Мутеселим ће, вели се у акту Порте, вршити дужност по упутима босанског валије. Сви послови судства, аваризи хане и остали послови текалифа обављаће се под надзором босанског валије.⁴³ Предлог је поднио босански валија

⁴¹ Марузат, АНУБиХ 53, 64.

Нема сумње да је становништво Подгорице, Служа и Жабљака као славенско-муслиманско и иначе било више расположено да административно буде у склопу Босне са славенским становништвом, неголи скадарског санџака с албанским становништвом.

Подгорички кадилук као мутеселимук у саставу Босанског вилајета спомиње се у разним документима из 1195/1781, 1196/1782, 1214/1799, 1221/1806 итд.⁴⁵ У једном службеном акту поткрај турске власти⁴⁶ наводи се да се из уписа главне дефтерхане види да је тврђава Служ више пута у разним раздобљима припадала санџаку Херцеговине, па тако и у вријеме од марта 1250/1834 до мухарема 1251/крај априла 1835. „Даље се види“ — наставља се у истом документу — „да је тврђава Служ, као и тврђава Подгорица, стицајем околности, а због сталних сукоба са Црногорцима, морала да се припоји санџаку Скадра; тако је учињено и недавно, јер су Црногорци пресјекли пут за Херцеговину и они га држе“